
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.83 din 27.08.2025

privind predare microbuz scolar catre Scoala Gimnaziala Olga Sturdza Holboca

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

c). art. 129, 298, 299, 300 și 362 din OUG 57/2019 privind aprobarea Codului Administrativ;

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

a). Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023;

b). Art 867 Constituirea dreptului de administrare din Codul Civil;

proiectul de hotărâre nr. 82 din 20.08.2025 inițiat de dl. Neculai-Aurel PamCl, primarul comunei
Holboca prin care  se  arată necesitatea predării microbuz scolar catre Scoala Gimnaziala Olga
Sturdza Holboca;

a)

raportul de specialitate întocmit de d-l Marius Tarnoveanu, administrator public în cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Holboca, înregistrat la nr. 13308/20.08.2025,
privind necesitatea si oportunitatea predarii in administrare catre Scoala Olga Sturdza a
microbuzului Ford Transit;

b)

avizul comisiei pentru mediu, administrație  publică și urbanism din cadrul Consiliului Local al
comunei Holboca nr. 13608/2025;

c)

Art.1. - Incepand cu data de data prezentei, se  aprobă preluarea microbuzului M2, Ford Transit pe
termen nelimitat, serie şasiu WF0MXXTTRMSP74727, serie motor SP74727, an fabricaţie 2025, cu valoare
de inventar 265,948.24 lei, din folosinta Primariei comunei Holboca, judet Iasi in administrarea Scolii
Gimnaziala Olga Sturdza Holboca, judet Iasi pe perioada existentei actului educational.

Art.2. - Predarea–primirea microbuzului se va efectua de către U.A.T. Holboca şi Scolii Gimnaziala Olga
Sturdza Holboca, judet Iasi , judet Iasi in baza unui proces verbal de predare-primire. În acest sens,
Primaria comunei Holboca va proceda la întocmirea Notei contabile privind scoaterea din gestiunea sa,
i a r Scoala Gimnaziala Olga Sturdza Holboca, judet Iasi  va întocmi, prin Biroul Contabilitate, Notă
contabilă privind intrarea în gestiune a a microbuzului.

Art.3. - Utilizarea, evidenţa km parcurşi şi cheltuielile efectuate cu exploatarea în întreţinerea a
microbuzului FORD TRANSIT pe termen nelimitat, serie şasiu WF0MXXTTRMSP74727, serie motor
SP74727, an fabricaţie 2025, cu valoare de inventar 265,948.24 lei, se va face de către Scoala Gimnaziala
Olga Sturdza Holboca.

Art.4. - Conducătorului auto care va exploata microbuzul  M2, Ford Transit pe termen nelimitat, serie
şasiu WF0MXXTTRMSP74727, serie motor SP74727, an fabricaţie 2025, cu valoare de inventar 265,948.24



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile DORIN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 83 / 27.08.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 12

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

lei, i se va întocmi Act Adiţional la contractul de muncă care conţine atribuţiile şi răspunderea sa conform
prezentei hotărâri.

Art.5. - Primarul, contabilul şi secretarul general U.A.T. Holboca respectiv directorul şi administratorul
Financiar ai Scolii Gimnaziala Olga Sturdza Holboca, judeţul Iaşi, vor duce la îndeplinire prezenta
 hotărâre.

Art.6. - Secretarul general al comunei Holboca, va comunica copii după prezenta hotărâre Primarul,
Contabilul, respectiv directorul şi administratorul Financiar ai  Scolii Olga Strudza judeţul Iaşi şi o va
înainta Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi, însoţită de copia din dosarul de şedinţă, facând-o publică prin
afişare la sediul instituţiei.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 83 / 27.08.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.08.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.09.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 16.09.2025

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind predare microbuz scolar catre Scoala Gimnaziala Olga Sturdza Holboca
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:


	a). Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023;
	b). Art 867 Constituirea dreptului de administrare din Codul Civil;
	Luând act de:
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



